de funções de inspeção da segurança do trabalho; e

d) Assistente Social - Códigos NS-930 e LT-NS-930, quando no efetivo
exercício de funções de inspeção do trabalho das mulheres e menores.

§ 3º A gratificação de que trata o parágrafo anterior será atribuída até o
máximo de 2.800 (dois mil e oitocentos) pontos por servidor, correspondendo cada
ponto a 0,285% do respectivo vencimento básico, mediante ato do Ministro de Estado
do Trabalho, que fixará a pontuação proporcionalmente à jornada legal de trabalho das
referidas categorias.
.............................................................................................................................................